
SEZNAM DĚL ČESKÉ A SVĚTOVÉ LITERATURY K ÚSTNÍ ČÁSTI 
MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Kánon české a světové literatury 

1 / 8 

Gymnázium Jiřího Gutha-Jarkovského, Truhlářská 22, Praha 1 
  

(A)  LITERATURA DO KONCE 18. STOLETÍ (SVĚTOVÁ A ČESKÁ LITERATURA) 

AUTOR DÍLO 

1.  Bible: Nový zákon (4 evangelia, List Korintským, 
Apokalypsa) 

2.  Bible: Starý zákon (Genesis, Exodus) 

3.  Epos o Gilgamešovi 

4.  Béowulf 

5.  Píseň o Rolandovi 

6. Boccaccio, Giovanni Dekameron  

7. Cervantes Saavedra, Miguel de Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha 

8. Defoe, Daniel Robinson Crusoe 

9. Diderot, Denis Jeptiška 

10. Eurípidés Médeia 

11. Goethe, Johann Wolfgang Faust 

12. Goethe, Johann Wolfgang Utrpení mladého Werthera 

13. Goldoni, Carlo Poprask na laguně 

14. Goldoni, Carlo Sluha dvou pánů 

15. Chaucer, Geoffrey Canterburské povídky 

16. Choderlos de Laclos, Pierre 
Ambroise François 

Nebezpečné známosti 

17. La Fontaine, Jean de Bajky 

18. Molière Lakomec 

19. Molière Tartuffe 

20. Ovidius, Publius Naso Listy heroin 

21. Ovidius, Publius Naso Proměny 

22. Ovidius, Publius Naso Umění milovati 

23. Prévost, Antoine François Manon Lescaut 

24. Shakespeare, William Hamlet 

25. Shakespeare, William Král Lear 

26. Shakespeare, William Kupec benátský 

27. Shakespeare, William Romeo a Julie 

28. Shakespeare, William Sen noci svatojánské 

29. Shakespeare, William Sonety 

30. Shakespeare, William Zkrocení zlé ženy 

31. Sofoklés  Antigona 

32. Sofoklés Král Oidipús 

33. Swift, Jonathan Gulliverovy cesty 

34. Villon, François Malý a Velký testament 

35. Voltaire Candide 

36.  Kronika tak řečeného Dalimila 

37.  Podkoní a žák 

38. Bridel, Bedřich [Fridrich] Básnické dílo – Co Bůh, člověk 

39. Flaška, Smil z Pardubic Nová rada 

40. Hájek z Libočan, Václav Kronika česká: výbor historického čtení 

41. Komenský, Jan Amos Labyrint světa a ráj srdce 

42. Kosmas Kronika česká [Kosmova Kronika česká] 

 



SEZNAM DĚL ČESKÉ A SVĚTOVÉ LITERATURY K ÚSTNÍ ČÁSTI 
MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Kánon české a světové literatury 

2 / 8 

 

(B)  LITERATURA 19. STOLETÍ (SVĚTOVÁ A ČESKÁ LITERATURA) 

AUTOR DÍLO 

43. Austenová, Jane Pýcha a předsudek 

44. Austenová, Jane Rozum a cit 

45. Balzac, Honoré de Otec Goriot 

46. Baudelaire, Charles Květy zla 

47. Brontëová, Emily Na Větrné hůrce 

48. Brontëová, Charlotte Jana Eyrová 

49. Carroll, Lewis Alenka v říši divů 

50. Dickens, Charles Oliver Twist 

51. Dostojevskij, Fjodor Michaljovič Idiot 

52. Dostojevskij, Fjodor Michaljovič Zločin a trest 

53. Doyle, Sir Arthur Conan Případy Sherlocka Holmese  
(Pes baskervillský, Poslední případ, Strakatý pás, Skandál 
v Čechách) 

54. Dumas, Alexandr Tři mušketýři 

55. Dumas, Alexandr Hrabě Monte Christie 

56. Flaubert, Gustave Paní Bovaryová 

57. Gogol, Nikolaj Vasiljevič Revizor: komedie o pěti dějstvích 

58. Hugo, Victor Bídníci 

59. Hugo, Victor Chrám Matky Boží v Paříži 

60. Ibsen, Henryk Nora (Domeček pro panenky) 

61. Jerome Klapka Jerome Tři muži ve člunu, o psu nemluvě 

62. Maupassant, Guy de Kulička 

63. Maupassant, Guy de Miláček 

64. Melville, Herman Bílá velryba 

65. Poe, Edgar Allan Havran, esej Filosofie básnické skladby 

66. Poe, Edgar Allan Jáma a kyvadlo + Vraždy v ulici Morgue, Černý kocour, 
Maska červené smrti, Zlatý scarabeus 

67. Puškin, Alexandr Sergejevič Evžen Oněgin 

68. Puškin, Alexandr Sergejevič Piková dáma 

69. Rimbaud, Jean Arthur Opilý koráb 

70. Rostand, Edmond Cyrano z Bergeracu 

71. Scott, Walter Ivanhoe 

72. Shelleyová, Mary Wollstonecraft Frankenstein 

73. Sienkiewicz, Henryk Quo vadis? 

74. Stevenson, Robert Louis Podivný případ dr. Jekylla a pana Hyda 

75. Stoker, Bram Drakula 

76. Tolstoj, Lev Nikolajevič Anna Karenina 

77. Twain, Mark Dobrodružství Huckleberryho Finna 

78. Verne, Jules Dvacet tisíc mil pod mořem 

79. Verne, Jules Cesta kolem světa za 80 dní 

80. Wilde, Oscar Jak je důležité míti Filipa 

81. Wilde, Oscar Obraz Doriana Graye 

82. Wilde, Oscar Strašidlo cantervillské 

83. Zola, Émile Zabiják 

 
 

 



SEZNAM DĚL ČESKÉ A SVĚTOVÉ LITERATURY K ÚSTNÍ ČÁSTI 
MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Kánon české a světové literatury 

3 / 8 

 

AUTOR DÍLO 

84. Arbes, Jakub Romaneta (Svatý Xaverius, Newtonův mozek) 

85. Borovský, Karel Havlíček Král Lávra 

86. Borovský, Karel Havlíček Křest svatého Vladimíra 

87. Borovský, Karel Havlíček Tyrolské elegie 

88. Erben, Karel Jaromír Kytice  

89. Jirásek, Alois Psohlavci 

90. Jirásek, Alois Staré pověsti české 

91. Mácha, Karel Hynek Máj 

92. Mrštík, Alois, Mrštík, Vilém Maryša 

93. Němcová, Božena Babička 

94. Němcová, Božena Divá Bára 

95. Neruda, Jan Balady a romance 

96. Neruda, Jan Písně kosmické 

97. Neruda, Jan Povídky malostranské 

98. Preissová, Gabriela Gazdina roba 

99. Preissová, Gabriela Její pastorkyňa 

100. Stroupežnický, Ladislav Naši furianti 

101. Světlá, Karolína Kříž u potoka 

102. Tyl, Josef Kajetán Strakonický dudák 

103. Vrchlický, Jaroslav Noc na Karlštejně 

 
  

(C) SVĚTOVÁ LITERATURA 20. A 21. STOLETÍ 

AUTOR DÍLO 

104. Adams, Douglas Noël Stopařův průvodce po Galaxii 

105. Adichie, Chimamanda Ngozi  Purpurový ibišek 

106. Amis, Kingsley Šťastný Jim 

107. Apollinaire, Guillaume Pásmo a jiné verše 

108. Asimov, Isaac Já, robot 

109. Beckett, Samuel Čekání na Godota 

110. Boulle, Pierre Most přes řeku Kwai 

111. Bradbury, Ray 451 stupňů Fahrenheita  

112. Bradbury, Ray Marťanská kronika 

113. Bulgakov, Michail Afanasjevič Mistr a Markétka 

114. Bulgakov, Michail Afanasjevič Novely a povídky (Psí srdce, Osudná vejce, Dopis 
vládě SSSR) 

115. Burgess, Anthony Mechanický pomeranč 

116. Camus, Albert Cizinec 

117. Charrière, Henri Motýlek 

118. Christie, Agatha Vražda v Orient expresu 

119. Clavell, James Král Krysa 

120. Coelho, Paulo Alchymista 

121. Čechov, Anton Pavlovič Tři sestry 

122. Čechov, Anton Pavlovič Višňový sad 

123. Dahl, Roald Povídky (Mateří kašička, Farářovo potěšení, Chutě, 
Pan Botibol, Muž z jihu) 

124. Doerr, Anthony Jsou světla, která nevidíme 

125. Dürrenmatt Friedrich Návštěva staré dámy 



SEZNAM DĚL ČESKÉ A SVĚTOVÉ LITERATURY K ÚSTNÍ ČÁSTI 
MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Kánon české a světové literatury 

4 / 8 

126. Eco, Umberto Jméno růže 

127. Eco, Umberto Pražský hřbitov 

128. Eliot, Thomas Stearns Pustina a jiné básně 

129. Felscherinow, Christiane Vera (a 
Hermann, Kai) 

My děti ze stanice ZOO 

130. Feuchtwanger, Lion Židovka z Toleda 

131. Fitzgerald, Francis Scott Velký Gatsby 

132. Franková, Anne Deník Anny Frankové 

133. Golding, William Pán much 

134. Greene, Graham Doktor Fischer ze Ženevy 

135. Greene, Graham Ministerstvo strachu 

136. Greene, Graham Moc a sláva 

137. Haddon, Mark Podivný případ se psem 

138. Heller, Joseph Hlava XXII 

139. Hemingway, Ernest Komu zvoní hrana 

140. Hemingway, Ernest Sbohem, armádo! 

141. Hemingway, Ernest Stařec a moře 

142. Hesse, Hermann Stepní vlk 

143. Huxley, Aldous Konec civilizace 

144. Ionesco, Eugène Plešatá zpěvačka; Židle 

145. Irving, John Pravidla moštárny 

146. Irving, John Svět podle Garpa 

147. Kafka, Franz Proces 

148. Kafka, Franz Proměna 

149. Karika, Jozef Trhlina 

150. Kerouac, Jack Na cestě 

151. Kesey, Ken Vyhoďme ho z kola ven 

152. Keyes, Daniel Růže pro Algernon 

153. King, Stephen Nadaný žák 

154. King, Stephen Osvícení 

155. Leeová, Nelle Harper Jako zabít ptáčka 

156. Márquez, Gabriel Garcia Sto roků samoty 

157. Miller, Arthur Smrt obchodního cestujícího 

158. Moravia, Alberto Horalka 

159. Morrisonová, Toni Milovaná  

160. Murakami, Haruki Kafka na pobřeží 

161. Murakami, Haruki Afterdark 

162. Myrer, Anton Poslední kabriolet 

163. Nabokov, Vladimir Vladimirovič Lolita 

164. Nesbø, Jo Netopýr 

165. Orwell, George 1984 

166. Orwell, George Farma zvířat 

167. Pasternak, Boris Leonidovič Doktor Živago 

168. Pratchett, Terry Barva kouzel 

169. Prévert, Jacques Slova 

170. Puzo, Mario Kmotr 

171. Remarque, Erich Maria Na západní frontě klid 

172. Remarque, Erich Maria Nebe nezná vyvolených 

173. Remarque, Erich Maria Tři kamarádi 



SEZNAM DĚL ČESKÉ A SVĚTOVÉ LITERATURY K ÚSTNÍ ČÁSTI 
MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Kánon české a světové literatury 

5 / 8 

174. Rolland, Romain Petr a Lucie 

175. Rose, Reginald Dvanáct rozhněvaných mužů 

176. Rosten, Leo Pan Kaplan má třídu rád 

177. Saint Exupéry, Antoine de Malý princ 

178. Salinger, Jerome David Kdo chytá v žitě 

179. Sapkowski, Andrzej Zaklínač 

180. Saroyan, William Tracyho tygr 

181. Sartre, Jean-Paul Charles Aymard Za zavřenými dveřmi [S vyloučením veřejnosti] 

182. Sartre, Jean-Paul Charles Aymard Zeď 

183. Satrapiová, Marjane Persepolis 

184. Shaw, George Bernard Pygmalion 

185. Solženicyn, Alexandr Isajevič Jeden den Ivana Děnisoviče 

186. Spiegelman, Art Maus 

187. Steinbeck, John Na východ od ráje 

188. Steinbeck, John O myších a lidech 

189. Styron, William Sophiina volba 

190. Tolkien, John Ronald Reuel Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky 

191. Tolkien, John Ronald Reuel Pán prstenů 

192. Vonnegut, Kurt jr. Jatka č.5 

193. Vysockij, Vladimir Nepiju sám 

194. Waltari, Mika Egypťan Sinuhet: 15 knih ze života lékaře Sinuheta 

195. Woolfová, Virginia Paní Dallowayová 

196. Wyndham, John Den trifidů 

197. Zusak, Markus Zlodějka knih 

 

(D) ČESKÁ LITERATURA 20. A 21. STOLETÍ 

AUTOR DÍLO 

198. Bezruč, Petr Slezské písně 

199. Berkovec, Petr Milostné básně 

200. Čapek, Josef Stín kapradiny 

201. Čapek, Josef, Čapek, Karel Adam Stvořitel 

202. Čapek, Josef, Čapek, Karel Ze života hmyzu 

203. Čapek, Karel Anglické listy 

204. Čapek, Karel Bílá nemoc 

205. Čapek, Karel Hordubal, Obyčejný život, Povětroň 

206. Čapek, Karel Krakatit 

207. Čapek, Karel Povídky z jedné a druhé kapsy 

208. Čapek, Karel R.U.R. 

209. Čapek, Karel Továrna na absolutno 

210. Čapek, Karel Válka s mloky 

211. Čapek, Karel Věc Makropulos 

212. Čapek, Karel Cesta na sever 

213. Denemarková, Radka Peníze od Hitlera 

214. Divadlo JC (Smoljak L., Svěrák Z.) Blaník 

215. Divadlo JC (Smoljak L., Svěrák Z.) České nebe 

216. Divadlo JC (Smoljak L., Svěrák Z.) Dlouhý, Široký a Krátkozraký 

217. Divadlo JC (Smoljak L., Svěrák Z.) Dobytí severního pólu 

218. Dousková, Irena Hrdý Budžes 

219. Dousková, Irena Oněgin byl Rusák 



SEZNAM DĚL ČESKÉ A SVĚTOVÉ LITERATURY K ÚSTNÍ ČÁSTI 
MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Kánon české a světové literatury 

6 / 8 

220. Dyk, Viktor Krysař 

221. Foglar, Jaroslav Stínadelská trilogie 

222. Fuks, Ladislav Pan Theodor Mundstock 

223. Fuks, Ladislav Spalovač mrtvol 

224. Gellner, František Po nás ať přijde potopa 

225. Hartl, Patrik Okamžiky štěstí 

226. Hašek, Jaroslav Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války (I-IV) 

227. Havel, Václav Audience 

228. Havel, Václav Vernisáž 

229. Havel, Václav Zahradní slavnost 

230. Havlíček, Jaroslav Neviditelný 

231. Havlíček, Jaroslav Petrolejové lampy 

232. Hostovský, Egon Cizinec hledá byt 

233. Hostovský, Egon Půlnoční pacient 

234. Hostovský, Egon Žhář 

235. Hrabal, Bohumil Obsluhoval jsem anglického krále 

236. Hrabal, Bohumil Ostře sledované vlaky 

237. Hrabě, Václav Blues pro bláznivou holku 

238. Hrubín, František Romance pro křídlovku 

239. Hruška, Petr Auta vjíždí do lodí 

240. Hůlová, Petra Stanice tajga /Paměť mojí babičce 

241. Jirotka, Zdeněk Saturnin 

242. Jirous, Ivan Martin Magorův noční zpěv 

243. Kainar, Josef Lazar a píseň 

244. Kaplický, Václav Kladivo na čarodějnice 

245. Klíma, Ivan Moje první lásky 

246. Kohout, Pavel Katyně 

247. Kolmačka, Pavel Viděl jsi, že jsi 

248. Krchovský, J. H. [Jiří Hásek] Leda s labutí: výbor z bás. sbírek z let 1992-1996 

249. Kryl, Karel Kníška Karla Kryla 

250. Kundera, Milan Nesmrtelnost 

251. Kundera, Milan Nesnesitelná lehkost bytí 

252. Kundera, Milan Směšné lásky 

253. Kundera, Milan Žert 

254. Lustig, Arnošt Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

255. Malý, Radek Malá tma 

256. Mornštajnová, Alena Hana 

257. Mornštajnová, Alena Tiché roky 

258. Nezval, Vítězslav Edison 

259. Nezval, Vítězslav Manon Lescaut 

260. Nohavica, Jaromír Písně Jaromíra Nohavici od A do Z 

261. Olbracht, Ivan Nikola Šuhaj loupežník 

262. Orten, Jiří Elegie 

263. Otčenášek, Jan Romeo, Julie a tma 

264. Pavel, Ota Jak jsem potkal ryby 

265. Pavel, Ota Smrt krásných srnců 

266. Poláček, Karel Bylo nás pět 

267. Poláček, Karel Muži v offsidu 

268. Rudiš, Jaroslav/Jaromír 99 Alois Nebel (trilogie) 

269. Seifert, Jaroslav Maminka 



SEZNAM DĚL ČESKÉ A SVĚTOVÉ LITERATURY K ÚSTNÍ ČÁSTI 
MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Kánon české a světové literatury 

7 / 8 

270. Seifert, Jaroslav Morový sloup 

271. Skácel, Jan Hodina mezi psem a vlkem 

272. Skácel, Jan Smuténka 

273. Stančík, Petr Pérák 

274. Soukupová Petra Zmizet 

275. Šabach, Petr Občanský průkaz 

276. Škvorecký, Josef Prima sezóna 

277. Škvorecký, Josef Zbabělci 

278. Toman, Karel Měsíce 

279. Tučková, Kateřina Vyhnání Gerty Schnirch 

280. Urban, Miloš Hastrman  

281. Urban, Miloš Sedmikostelí 

282. Vančura, Vladislav Marketa Lazarová 

283. Vančura, Vladislav Rozmarné léto 

284. Viewegh, Michal Báječná léta pod psa 

285. Voskovec, Jiří, Werich, Jan Balada z hadrů 

286. Wolker, Jiří Host do domu 

287. Wolker, Jiří Těžká hodina 

288. Zahradníček, Jan Rouška Veroničina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAVIDLA PRO VÝBĚR TITULŮ ZE SEZNAMU DĚL: 
Při výběru seznamu titulů žák musí respektovat podmínky uvedené v následující tabulce. 

 
STUDENT SI VYBÍRÁ 

CELKEM 25 LITERÁRNÍCH 
DĚL 

 
Minimálně dvěma 

literárními díly musí být  
v seznamu zastoupena 
próza, poezie a drama. 

 
Seznam může obsahovat 

maximálně  
dvě díla od jednoho autora, 
pokud jde o rozdílné žánry. 

ČESKÁ A SVĚTOVÁ 
LITERATURA 

DO KONCE 18. STOLETÍ (A) 
MINIMÁLNĚ 3 LITERÁRNÍ DÍLA 

ČESKÁ A SVĚTOVÁ 
LITERATURA 

19. STOLETÍ (B) 
MINIMÁLNĚ 4 LITERÁRNÍ DÍLA 

SVĚTOVÁ LITERATURA 
20. A 21. STOLETÍ (C) 

MINIMÁLNĚ 5 LITERÁRNÍCH DĚL 

ČESKÁ LITERATURA 
20. A 21. STOLETÍ (D) 

MINIMÁLNĚ 6 LITERÁRNÍCH DĚL 

 



SEZNAM DĚL ČESKÉ A SVĚTOVÉ LITERATURY K ÚSTNÍ ČÁSTI 
MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Kánon české a světové literatury 

8 / 8 

 


